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Podsumowanie raportu dotyczącego zakresu działań 

 

W niniejszym raporcie dotyczącym zakresu działań opisano rodzaj i zakres badań warunków 

środowiskowych, które należy przeprowadzić w związku z opracowaniem projektu stałego 

połączenia przez cieśninę Fehmarn Bełt. 

 

1. Wstęp 

 

Dnia 3 września 2008 r. Dania i Niemcy podpisały traktat dotyczący budowy stałego 

połączenia przez cieśninę Fehmarn Bełt. Traktat został ratyfikowany przez obydwa kraje w 

2009. Dania jest odpowiedzialna za planowanie, projektowanie, finansowanie, budowę i 

eksploatację połączenia Fehmarnbelt oraz poniesie koszty związane z tym sfinansowanym 

przez użytkowników połączeniem.  

Dania będzie jedynym właścicielem i operatorem tego stałego połączenia. 

Dania i Niemcy zaakceptują projekt osobno, w ramach swoich jurysdykcji.  

Stałe połączenie przez cieśninę Fehmarnbelt jest projektem o wysokim priorytecie, związanym 

z rozbudową transeuropejskiej sieci transportowej. Komisja Europejska ogłosiła już przyznanie 

środków unijnych — ponad 2,5 mld DKK w latach 2007–2013 — w ramach programu sieci 

transeuropejskich (TEN). 

Celem jest otwarcie stałego połączenia dla ruchu w 2018 r. 

W kwietniu 2009 r. Minister Transportu Danii powierzył będącej w 100% własnością państwa 

spółce Femern A/S odpowiedzialność za opracowanie projektu połączenia pomiędzy dwoma 

brzegami. 

Skutki projektu dla środowiska zostaną ocenione zgodnie z postanowieniami traktatu i 

przepisami krajowymi. W ocenie zostaną uwzględnione również przepisy międzynarodowe i 

mające zastosowanie praktyki. W celu uzyskania akceptacji dla stałego połączenia przez 

cieśninę Fehmarn Bełt w ocenie zostaną wzięte pod uwagę między innymi transgraniczne 

skutki projektu. 

Minister Transportu Danii zlecił spółce Femern A/S wykonanie badań środowiskowych, które 

pozwolą na określenie, opisanie i ocenę oddziaływania projektu na środowisko. Wyniki badań 

zostaną opisane w raporcie oceny oddziaływania na środowisko ( OOŚ), który zostanie 

sporządzony przez spółkę Femern A/S. 

W Niemczech plany ważnych projektów drogowych i kolejowych podlegają akceptacji 

obejmującej zatwierdzenie planów technicznych projektu, lokalizacji projektu oraz wpływu na 

wszystkie sektory i zainteresowane strony (obejmującego także skutki dla środowiska), 

zarówno podczas etapu budowy, jak i eksploatacji. Dlatego też raport OOŚ jest w Niemczech 

składnikiem wniosku projektowego, który zostanie oceniony przez właściwy organ.  

Podstawą oceny oddziaływania na środowisko będzie przeprowadzenie procesu określenia 

zakresu działań. Celem tego procesu jest wybranie metod, rodzaju i zakresu badań i ocen 



Strona 4/10 
  

 
 Podsumowanie raportu dotyczącego zakresu działań 

 

    

 

środowiskowych. W obecnym raporcie dotyczącym zakresu działań spółka Femern A/S 

przedstawia propozycję programu badań w celu jej akceptacji przez właściwe organy w Danii i 

w Niemczech. 

Zgodnie z konwencją z Espoo państwa z obszaru Morza Bałtyckiego zostaną również 

zaproszone do udziału w konsultacjach. W Danii za konsultacje odpowiada Ministerstwo 

Środowiska za pośrednictwem Agencji Planowania Przestrzennego i Środowiskowego. 

Raport dotyczący zakresu działań podlega jednoczesnym konsultacjom w Danii, Niemczech i 

pozostałych krajach nadbałtyckich. Konsultacje będą trwać 11 tygodni: rozpoczną się 

21.06.2010 r., a zakończą 06.09.2010 r. 

Po zakończeniu konsultacji w Danii Minister Transportu w porozumieniu z Ministrem 

Środowiska sporządzi memorandum z konsultacji prezentujące opinie na temat odpowiedzi 

otrzymanych w trakcie konsultacji. Raport dotyczący zakresu działań oraz memorandum z 

konsultacji stanowią ostateczną podstawę programu badań środowiskowych, który ma zostać 

wykonany przez spółkę Femern A/S w związku z projektem. 

Wyniki badań środowiskowych zostaną przedstawione w raporcie OOŚ, który powinien zostać 

sporządzony po konsultacjach, przed końcem 2011 r. Po zakończeniu konsultacji Minister 

Transportu w porozumieniu z Ministrem Środowiska sporządzi memorandum z konsultacji 

prezentujące opinie na temat odpowiedzi otrzymanych w trakcie konsultacji. Następnie 

zostanie opublikowany raport końcowy OOŚ. 

Raport OOŚ zostanie dołączony jako element propozycji projektu budowy w Danii. 

W Niemczech raport OOŚ zostanie włączony do procesu akceptacji planu, który, jak to 

podano powyżej, jest niezbędny do uzyskania ogólnej akceptacji całego projektu. 

 

 

 

Rys. 1 Fehmarn Bełt i okolica Rys. 2 Fehmarn Bełt, Puttgarden i Rødbyhavn 
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2. Opis projektu 

 

Planowane jest zbudowanie stałego połączenia o długości 19 km przez cieśninę Fehmarnbelt 

pomiędzy miejscowościami Rodbyhavn (Lolland) i Puttgarden (Fehmarn). Połączenie będzie 

składać się z czteropasmowej autostrady i dwóch torów kolejowych.  

W studium wykonalności z 1999 r. określono kilka możliwych do realizacji modeli rozwiązań 

technicznych. Za preferowane rozwiązanie uznano most wantowy, a za preferowane 

rozwiązanie alternatywne — tunel podwodny.  

Nie dokonano jeszcze wyboru rozwiązania technicznego (mostu lub tunelu), nie podjęto także 

decyzji na temat jego dokładnego położenia.  

Na początku prac budowlanych ma zostać wydobyte do 28 mln m3 materiału z dna morskiego 

(zależnie od rozwiązania technicznego). Część tego materiału będzie mogła zostać ponownie 

wykorzystana w projekcie, natomiast jego nadmiar zostanie zwałowany lub znajdzie inne  

zastosowanie. Podczas prac budowlanych zostanie zużyte 3–5,3 mln m3 wydobytego piasku, 

prawdopodobnie pochodzącego z indywidualnych podmorskich obszarów wydobycia. 

 

3. Ogólna strategia OOŚ dotycząca stałego połączenia przez cieśninę Fehmarn Bełt 

 

Celem raportu OOŚ jest zbadanie, opisanie i dokonanie oceny oddziaływania stałego 

połączenia na środowisko naturalne na wczesnym etapie projektu. 

Ze wstępnych badań projektu przeprowadzonych w latach 1996–1999 wynika, że budowa 

stałego połączenia przez cieśninę Fehmarn Bełt i jego eksploatacja są możliwe do wykonania 

w sposób bezpieczny dla środowiska. Te oczekiwania są oparte na doświadczeniach 

związanych ze stałymi połączeniami przez cieśniny Wielki Bełt i Sund. Po uwzględnieniu 

rezultatów wspomnianych wstępnych badań konieczne jednak okazuje się zgromadzenie 

rozszerzonych i uaktualnionych informacji, które pozwolą na wyciągnięcie ostatecznych 

wniosków. Dlatego pierwszym etapem badań środowiskowych musi być dokładne zbadanie 

wszystkich problemów dotyczących środowiska, przy zastosowaniu ścisłych naukowych zasad 

oraz najlepszych dostępnych i najnowocześniejszych metod. 

 

W programie badań zostaną uwzględnione krajowe i międzynarodowe wymagania prawne 

oraz praktyki odnoszące się do projektów morskich oraz do projektów drogowych i kolejowych 

na lądzie. Opiera się on również na wstępnych badaniach i odpowiedziach uzyskanych 

podczas konsultacji środowiskowych: „Stałe połączenie przez cieśninę Fehmarn Bełt a 

środowisko” z 2006 r. Zostały one ogłoszone przez duńskie Ministerstwo Transportu i Energii 

oraz niemieckie Federalne Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Rozwoju Miast. 

Badania środowiskowe i OOŚ 

W ocenie oddziaływania na środowisko zostaną przedstawione różne wersje położenia oraz 

modele rozwiązań technicznych wraz z tak zwaną wersją zerową, czyli przyszłą sytuacją bez 
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istniejącego stałego połączenia. Rozwiązania z mostem i z tunelem zostaną zaprezentowane 

w sposób umożliwiający ich porównanie.  

Szczegółowa konstrukcja połączenia będzie optymalizowana wraz z postępem badań 

środowiskowych. Specjaliści w dziedzinie ochrony środowiska oraz inżynierowie budowlani 

będą ściśle współpracować przy opracowywaniu rozwiązań zapobiegających wszelkim 

niekorzystnym oddziaływaniom na środowisko lub je zmniejszającym. Najważniejsza jest 

optymalizacja (pod względem oddziaływania na środowisko) położenia, konstrukcji i metod 

budowy.  

Przykładem optymalizacji konstrukcji jest nadanie opływowego kształtu filarom i wspornikom 

mostu w celu zmniejszenia wpływu prądów morskich i wiatru. W trakcie budowy skuteczne 

działania zapobiegawcze będą obejmować dobór metod wykopowych i organizację prac 

uwzględniającą biologicznie istotne okresy. Zoptymalizowane wersje zostaną ocenione w 

raporcie OOŚ.  

W ocenach środowiskowych zostaną przedstawione — zgodnie z wymaganiami krajowymi i 

międzynarodowymi — bezpośrednie, pośrednie, skumulowane, krótkotrwałe, długoterminowe, 

trwałe i tymczasowe oddziaływania projektu na środowisko.  

Termin Ŝrodowisko oznacza ludzi, zwierzęta, rośliny, glebę, wodę, powietrze, klimat, 

krajobraz, obiekty materialne i dziedzictwo kulturowe, a także powiązania miedzy tymi 

czynnikami.  

Termin efekty skumulowane oznacza oddziaływanie na środowisko spowodowane przez stałe 

połączenie rozpatrywane w kontekście oddziaływania na środowisko wywołanego przez inne 

projekty i działania. Oceniane są oddziaływania pozytywne, negatywne i transgraniczne.  

Metoda 

Badania środowiskowe składają się zasadniczo z dwóch elementów: badań podstawowych, 

opisujących obecne warunki środowiskowe na obszarze projektu i w jego otoczeniu, oraz z 

opisu i oceny oczekiwanego oddziaływania na środowisko.  

Szczegółowe badania podstawowe zostaną wykonane przy użyciu najlepszych dostępnych 

technik, takich jak automatyczne boje pomiarowe, lotnicze badania liczby ptaków i ssaków 

morskich, radarowe badania migracji ptaków oraz zaawansowane modelowanie prądów i 

związków ekologicznych. 

Z kolei oceny oddziaływania projektu na środowisko zostaną oparte na wiarygodnym 

połączeniu ocen specjalistów, ukierunkowanych badań efektów i modelowych obliczeń tych 

efektów. W procedurze oceny można wyróżnić cztery kolejne etapy, w których oceniane są 

następujące elementy: 

¶ znaczenie czynników i składników środowiskowych; 

¶ podatność czynników i składników środowiskowych na efekty; 

¶ istota i zakres potencjalnych efektów; 
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¶ znaczenie oczekiwanych efektów. 

Oceny zakończone zostaną analizą porównawczą określającą priorytety poszczególnych 

modeli rozwiązania z perspektywy ochrony środowiska. 

Obszar objęty badaniem 

Aby umożliwić kompletną geograficznie ocenę oddziaływania projektu na środowisko, badania 

zostaną skupione na obszarach, które nie znajdują się w bezpośrednim otoczeniu stałego 

połączenia.  

Obszar objęty badaniem na lądzie będzie rozciągał się na kilka kilometrów wokół obiektów 

dojazdowych. Obejmie on tereny, na których stałe połączenie może oddziaływać na 

środowisko naturalne. 

Obszar objęty badaniem na morzu będzie początkowo obejmował całą cieśninę Fehmarn Bełt 

wraz z przyległymi obszarami Natura 2000. Jednak w praktyce obszar objęty badaniami 

będzie modyfikowany zależnie od rodzaju napotkanych problemów. Na przykład zbadane 

zostaną potencjalne zmiany w wymianie wody w środkowej części Morza Bałtyckiego. 

 

4. Zakres i rodzaj badań środowiskowych 

 

Oczekuje się, że potencjalne oddziaływanie na środowisko na etapie budowy będzie związane 

z samymi pracami budowlanymi i dlatego przeważnie będzie oddziaływaniem o charakterze 

tymczasowym. Efekty występujące na etapie eksploatacji można podzielić na efekty 

spowodowane stałymi konstrukcjami obiektu oraz efekty spowodowane eksploatacją obiektu 

(w tym ruchem pojazdów przez połączenie). Poniżej opisano pokrótce badania podstawowe i 

problemy, które zostaną ocenione. Opis jest częściowo uporządkowany według czynników 

środowiskowych potencjalnie dotkniętych oddziaływaniami. 

Ludzie (populacja) 

Na wyspach Fehmarn i Lolland znajdują się małe społeczności miejskie i wiejskie w niewielkiej 

odległości od planowanego stałego połączenia, ale nie ma dużych miast ani obszarów 

przemysłowych. W działalności gospodarczej na wyspie Fehmarn dominuje turystyka, 

transport promowy i rolnictwo. Działalność gospodarcza na wyspie Lolland obejmuje głównie 

rolnictwo i usługi, ale znaczący udział mają również transport promowy i turystyka.  

Badania podstawowe skupią się na położeniu domów, zabudowań komercyjnych i obiektów 

turystycznych w pobliżu połączenia oraz na przedstawieniu, w jaki sposób turyści i stali 

mieszkańcy korzystają z tych obszarów, także w celach rekreacyjnych. Zobrazowane zostanie 

również obecne oddziaływanie na środowisko, na przykład spowodowane hałasem drogowym 

i zanieczyszczeniem powietrza. 

Oceny potencjalnych efektów projektu zostaną skoncentrowane na zdrowiu i ogólnym 

dobrobycie ludzi, obejmującym także możliwości kontynuowania dotychczasowej działalności 

zawodowej i działań rekreacyjnych. Przedstawione zostaną następujące główne problemy: 

¶ wpływ hałasu, wibracji, oświetlenia i zanieczyszczenia powietrza spowodowanego pracami 
budowlanymi i późniejszą eksploatacją połączenia, z uwzględnieniem wzrostu natężenia 
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ruchu; w ocenach zostaną uwzględnione efekty dotyczące obszarów mieszkalnych oraz 
jakości obszarów rekreacyjnych; 

¶ dostęp do obszarów rekreacyjnych oraz ich jakość po zmianach spowodowanych 
tymczasowym i trwałym zajęciem terenów oraz obecnością budynków i innych stałych 
konstrukcji; 

¶ ryzyko dla ludzi w przypadku emisji zanieczyszczeń w razie wypadku; 

¶ wpływ zmian krajobrazowych w okolicy połączenia; 

¶ wpływ efektów spowodowanych innymi czynnikami środowiskowymi. 

Zgodnie z duńskimi przepisami w ocenach uwzględnione zostaną również wszelkie skutki 

społeczno-gospodarcze dla Danii, wynikające z efektów dotyczących innych czynników 

środowiskowych. Przykładem może być wpływ wywierany na takie branże jak rybołówstwo, 

turystyka i rolnictwo. 

Środowisko morskie 

Cieśnina Fehmarn Bełt jest częścią Morza Bełtów, łączącego Morze Bałtyckie z cieśniną 

Kattegat. Położone jest ono na zachód od cieśniny Sund i obejmuje cieśniny Mały Bełt, Wielki 

Bełt, Zatokę Kilońską i Meklemburską. Cieśnina Fehmarn Bełt ma w najgłębszym miejscu ok. 

30 m głębokości, a szerokość cieśniny na obszarze projektu waha się od 18 do 25 km. 

Wybrzeża wysp Lolland i Fehmarn to głównie piaszczyste plaże, często strome z powodu 

usypanych wałów chroniących nisko położone tereny przybrzeżne. 

 

Na jakość wody w cieśninie Fehmarn Bełt wpływają składniki odżywcze przynoszone z 

sąsiadujących akwenów wodnych. W czasie sztormów dno morskie zostaje wzburzone i 

zmniejsza się przezroczystość wody. Z powodu silnych sztormów i łatwego powstawania fal w 

cieśninie Fehmarn Bełt typowo nie występują rośliny zakorzenione, takie jak zostera, będące 

siedliskami bezkręgowców i małych ryb. Jednak na wybrzeżu wyspy Lolland obecne są w 

dużej liczbie omułki jadalne. 

 

Najważniejsze gatunki ryb to dorsz, płastuga, szprot i śledź. Cieśninę Fehmarn Bełt 

odwiedzają także regularnie trzy gatunki ssaków morskich (morświny, foki i foki szare).  

 
Badania podstawowe obejmą badania głębokości i stanu dna morskiego, kształtu wybrzeża, 

warunków hydrograficznych (temperatury, zasolenia i prądów), jakości wody, planktonu, 

zwierząt i roślin na dnie morskim i w ich siedliskach oraz obecności ryb, morświnów, fok i 

ptaków. 

W ocenach zostanie uwzględniony wpływ potencjalnych efektów budowy na wodę, ziemię 

(tzn. dno morskie) oraz rośliny, zwierzęta i różnorodność biologiczną. Badania będą przede 

wszystkim skupiać się na poniższych zagadnieniach: 

¶ prace wykopowe i wpływ zasypywania na dno morskie, rośliny i zwierzęta oraz efekty 

związane z morfologią dna i siedliskami zwierząt i roślin; 

¶ wpływ naruszania osadów na jakość wody, florę i faunę po utworzeniu się zawiesiny 

osadów w wodzie oraz po jej opadnięciu na dno;  
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¶ potencjalne zakłócenie życia ryb, ssaków morskich i ptaków przez ruch statków, prace 

wykopowe i inne prace budowlane. Zmiany prądów w cieśninie Fehmarn Bełt i naturalnej 

wymiany wody w Morzu Bałtyckim spowodowane przez filary mostu i inne stałe 

konstrukcje. Filary mostu i inne stałe konstrukcje działające jak sztuczne rafy, mogące 

spowodować miejscowy rozwój morskiej flory i fauny;  

¶ Ryzyko kolizji statków, z potencjalnymi skutkami dla środowiska morskiego. 

 

Wędrówki ptaków 

Cieśnina Fehmarn Bełt leży na dwóch głównych tras wędrówek ptaków w Europie. Z jednej z 

nich korzystają ptaki lądowe, które rozmnażają się w Skandynawii i przekraczają cieśninę 

podczas migracji na północ (wiosną) i na południe (jesienią). Jest to trasa, którą wędruje wiele 

gatunków małych ptaków i drapieżników. Druga trasa migracji przecina cieśninę ze wschodu 

na zachód. Wędruje nią wiele gatunków ptaków wodnych: gęsi, kaczek i ptaków brodzących, 

rozmnażających się w Skandynawii i dalej na wschodzie, ale zimujących na duńskich, 

niemieckich i holenderskich wybrzeżach Morza Wattowego.  

Badania podstawowe określą pełny obraz migracji ptaków w cieśninie Fehmarn Bełt. Oceny 

środowiskowe skupią się na sprawdzeniu, czy most przez cieśninę Fehmarn Bełt może 

wpłynąć na liczbę ptaków wędrownych, tworząc przeszkodę opóźniającą wędrówkę ptaków 

lub zmuszającą je do zmiany trasy. 

Środowisko lądowe 

W krajobrazie otaczającym obszary dojazdowe i wjazdowe na wyspach Lolland i Fehmarn 

dominują tereny płaskie, o intensywnej uprawie rolniczej. Wyjątkiem są tu zurbanizowane 

obszary miejscowości Rodby, Rodbyhavn i Puttgarden oraz pewnej liczby mniejszych osad 

wiejskich. Jednak zwłaszcza na wybrzeżach znajdują się naturalne obszary o zróżnicowanej 

charakterystyce, takie jak wały i tereny podmokłe na brzegach wyspy Lolland oraz laguny i 

tereny bagienne w zachodniej części wyspy Fehmarn. Na ziemiach uprawianych można 

znaleźć żywopłoty, rowy i liczne stawy, które są siedliskami roślin i zwierząt, takich jak owady, 

żaby i ropuchy. 

Badania podstawowe będą skoncentrowane na obszarze rozciągającym się na kilka 

kilometrów od planowych wjazdów, dróg dojazdowych, itp. Podczas badań zostaną 

nakreślone i opisane istotne warunki geologiczne, flora i fauna, wody gruntowe, drogi wodne, 

jeziora i stawy oraz obecna jakość powietrza.  

W ocenach potencjalnego oddziaływania na środowisko zostaną przez wszystkim poruszone 

następujące problemy: 

¶ bezpośrednie oddziaływanie na glebę, florę i faunę w wyniku prac wykopowych i 

budowlanych; 

¶ zmiany fizyczne stanu jezior, stawów i dróg wodnych (rowów) oraz poziomu wód 

gruntowych; 
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¶ tymczasowa lub trwała utrata, zmiana lub rozdzielenie siedlisk zwierząt i roślin oraz 

utworzenie przez połączenie przeszkody w przemieszczaniu się zwierząt;  

¶ zakłócenie życia zwierząt przez prace budowlane, ruch i hałas; 

¶ skutki budowy połączenia dla krajobrazu; 

¶ miejscowe skutki zanieczyszczeń powietrza i emisji niebezpiecznych substancji do gleby, 

wód gruntowych, stawów i dróg wodnych. 

Inne czynniki środowiskowe 
Projekt spowoduje emisję dwutlenku węgla związaną z produkcją i pracami budowlanymi, 

może także zmienić wielkość przyszłej emisji dwutlenku węgla. Potencjalna zmiana wielkości 

emisji zostanie poddana analizie w raporcie OOŚ. W ramach badań środowiskowych zostaną 

opisane obiekty materialne, takie jak obiekty portowe, budynki, elektrownie wiatrowe, obiekty 

wojskowe i złoża zasobów mineralnych, oraz zostanie ocenione, czy projekt wywrze na nie 

wpływ. Oceniony zostanie również wpływ na ruch statków i ruch lotniczy w obszarze.  

Ponadto zostanie oceniony wpływ projektu na dziedzictwo kulturowe. Gruntowne wstępne 

badania archeologiczne na lądzie i na dnie morskim pozwolą zagwarantować 

udokumentowanie znanych lub jeszcze nieznanych znalezisk oraz w razie potrzeby ich 

wydobycie lub przetransportowanie, zapobiegające ich zniszczeniu. 

 

5. Natura 2000 i szczególnie chronione gatunki 

 

Natura 2000 to sieć europejskich obszarów ochrony środowiska naturalnego, określanych tak 

zgodnie z dyrektywą ptasią i dyrektywą siedliskową UE. Stałe połączenie przetnie obszar 

Natura 2000 na niemieckich wodach terytorialnych. W pobliżu połączenia znajdują się także 

inne obszary Natura 2000. Zgodnie z przepisami dla każdego obszaru Natura 2000 wykonane 

zostaną niezależne oceny oddziaływania. 

W załączniku IV do dyrektywy siedliskowej znajduje się również lista gatunków roślin i 

zwierząt, które podlegają szczególnie ścisłej ochronie, niezależnie od ich lokalizacji. Zgodnie z 

przepisami zostaną wykonane niezależne oceny w celu określenia, czy projekt może 

wyrządzić szkody takim gatunkom. Ponadto zostanie oceniony wpływ projektu na inne gatunki 

chronione lub zagrożone. 

 


